
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              
30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 

Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 
veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                    Responsabile dell’istruttoria A.A. Elena Panciera 

 
 

          All'Albo dell'Istituto 
          Agli Atti 

 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di assicurazione responsabilità civile verso 

terzi e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e 
assistenza in favore degli alunni e del personale, per l’a.s. 2020/2021 con 

adeguata motivazione. 
CIG:  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che in data 31/08/2020 giungerà in scadenza il contratto per le coperture 

assicurative RCT/Infortuni/Assistenza/Tutela Legale a favore degli alunni e 
degli operatori scolastici; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive 

al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (GU n.103 del 5-5-2017 - 
Suppl. Ordinario n. 22) entrato in vigore il 20/05/2017; 

VISTA la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al 

D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              
30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 

Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 
veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                    Responsabile dell’istruttoria A.A. Elena Panciera 

 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni 
informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di 

stabilità 2016; 
RILEVATA  la necessità urgente di affidare il servizio de quo entro il 31/08/2020; 
VISTI l’allegato alla delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 22/01/2019 

riguardante i criteri e le procedure di acquisizione di forniture e servizi, 
ed in particolare la lettera A, e la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 40 del 

29/10/2019 che ha dato mandato al Dirigente Scolastico per l’avvio delle 
procedure negoziali per l’affidamento diretto dei servizi assicurativi per la 
copertura RCT/Infortuni/Assistenza/Tutela legale per il triennio 2020/2023; 

CONSIDERATO lo stato di emergenza sanitario per Covid-19 che ha rallentato l’attività 
amministrativa e aumentato sensibilmente l’arretrato di lavoro; 

PRESO ATTO pertanto dell’impossibilità, per la mancanza delle tempistiche da rispettare, 
di dare avvio alle ordinarie procedure delle attività negoziali per la scelta 
del nuovo operatore economico a cui affidare il servizio in oggetto in 

questo particolare delicato periodo, che coincide tra l’altro con la necessità 
di tutelare il diritto alla fruizione delle ferie estive da parte del personale 

amministrativo già sottoposto ad una definita turnazione per garantire le 
prestazioni essenziali del servizio e per prevenire lo stress da lavoro 
correlato ad aggravi lavorativi eccessivi; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni di urgenza ed emergenza succitate, la scelta del 
contraente non potrà avvenire mediante valutazione comparativa; 

CONSIDERATO quindi che la ragione per la quale si affida la prestazione all’operatore 
economico uscente è da ricercarsi nella circostanza che esso rappresenta 
l’unica soluzione immediata e sicura al fine di garantire, per tutta la 

comunità, l’inizio del nuovo anno scolastico in sicurezza; 
VISTA l’offerta assicurativa per alunni ed operatori scolastici pervenuta dalla 

Compagnia Assicurativa Ambientescuola per l’a.s. 2020/2021 prot. 5722 
del 13/07/2020; 

CONSIDERATO che il valore presunto del servizio annuale da affidare di 7.700,00 circa e 
come tale trattasi di importo inferiore alla soglia di cui all’art.36 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che il presente affidamento si configura come contratto sotto soglia di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che, a norma del 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              
30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 

Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 
veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                    Responsabile dell’istruttoria A.A. Elena Panciera 

 
 

comma 2, lett. a) del medesimo articolo, il valore della prestazione, 
essendo inferiore alla soglia di 40.000,00, consente di procedere 

all’affidamento diretto; 
DATO ATTO  che: 

 il fine che si intende perseguire è una corretta copertura assicurativa per gli 

alunni e gli operatori scolastici dell’Istituto Comprensivo “Ilaria Alpi”; 
 il contratto ha per oggetto l’affidamento di una polizza assicurativa per le 

coperture RCT/Infortuni/Assistenza/Tutela Legale per il solo anno scolastico 
2020/2021; 

 l’importo del premio assicurativo procapite risulta contenuto e congruo con 

le esigenze di questo Istituto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà 
a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) che verrà inserito nel 

contratto di affidamento diretto che verrà stipulato con la ditta individuata; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, indicato 
nelle premesse 
 

DETERMINA 
 

 
Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

Si proceda all’avvio della procedura prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l'appalto dei servizi pubblici sotto soglia comunitaria per l'affidamento diretto di 

assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela 
giudiziaria, malattia e assistenza in favore degli alunni e del personale, per l’a.s. 2020/2021.  
 

Art.3 
 

La spesa totale (IVA inclusa) sarà imputata, nel Programma Annuale 2020, all’Aggregato di 
Spesa A03 Tipo 03 Conto 11 Sottoconto 003 (alunni) 004 (personale scolastico), che 
presenterà un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria derivante da contributi privati 

delle famiglie degli studenti e dagli operatori scolastici aderenti. 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              
30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 

Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 
veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                    Responsabile dell’istruttoria A.A. Elena Panciera 

 
 

L
a
 r

ip
ro

d
u
z
io

n
e
 s

u
 s

u
p
p
o
rt

o
 c

a
rt

a
c
e
o
 d

e
l 
p
re

s
e
n
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 c
o
s
ti
tu

is
c
e
 u

n
a
 c

o
p
ia

 d
e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir

m
a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 e
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 p
re

s
s
o
 l
’I

s
ti
tu

to
 c

o
m

p
re

n
s
iv

o
 I

la
ri

a
 A

lp
i”

 a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
a
 n

o
rm

a
ti
v
a
 v

ig
e
n
te

 

 

 
Art. 4 

 
L’incarico della prestazione del servizio di cui all’Art. 2 avrà durata: dall’01/09/2020 e fino 
al 31/08/2021. 

 
Art. 5 

 
Si approverà il contratto di prestazione di servizi, contenente le caratteristiche e specifiche 
tecniche del servizio che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui 

si dovrà attenere la fornitura del servizio.  
 

Art. 6 
 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 venga individuato quale Responsabile Unico del Procedimento e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018, il Dirigente Scolastico Marco Sinatora. 
 

Art. 7 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

               
       Il Dirigente Scolastico 

  Prof. Marco Sinatora 
                                                               Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                           dell’amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
      

 

mailto:veic83400v@istruzione.it
mailto:veic83400v@pec.istruzione.it

		2020-07-15T14:36:12+0200
	SINATORA MARCO




